Найбільш тісні контакти були
встановлені з відомими наддніпрянськими письменниками і вченими 1830 -
1840-х років Платоном Лукашевичем, Михайлом М аксимовичем, Осипом
Бодянським, Ізмаїлом Срезневським та ін. “Спасибіг вам, українцям, - писав
Я.Головацький П.Лукашевичу 1 (13) липня 1840 р., - що ви не цураєтеся тим
паростком, відділеним від рідного кореня, приглушеного чужими бур’янами, але
ще живим... Поможіте, братія, продратися до сонця, щоби цвіт у пупляшках не
загиб”82. Я.Головацький познайомився з П.Лукашевичем, збирачем українського
фольклору, автором видання “Малороссійскія и червонорусскія народньїя думьі и
п існ и ” (СПб, 1836) в 1839 р.

(Д.Зубрицькому, І.Вагилевичу
та Я.Головацькому)95. Як відомо, цей лист до Зубрицького за бажанням автора
прочитав Я.Головацький і зробив з нього копію. “Всі ваші уваги і перестороги, -
писав він М.Максимовичу 27 серпня (8 вересня) 1840 р., - для виклювающоїся
нашої словесності зовсім правдиві, і я з моєї сторони майже ціло согласен. Іздавання
Вашого “Киевлянина” буде для всієї Южної Русі средоточієм умственного
сообщенія і розширення світла, котрого промені, дасть Біг, і на галицьких сусідів
падатимуть”96.